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Udvalget for Børn og Undervisning

Udvalgets varetager opgaver inden for 
områderne:
 Folkeskoler
 Børnepasning
 børn og unge med særlige behov

Ny struktur på skoleområdet og SFO
På skoleområdet har implementeringen af 
sparekataloget betydet, at skolerne i Gårde, 
Skovlund og Lindbjerg er lukket. På Gårde 
Skole er der i stedet etableret STU-tilbud 
(særligt tilrettelagt undervisning), mens 
skolerne i Lindbjerg og Skovlund nu er 
friskoler.
Samtidig med skolelukningerne er en række 
skoler blevet såkaldte filialskoler, der deler 
ledelse med andre skoler. Horne Skole er 
filialskole til Tistrup Skole, Billum Skoler er 
filialskole til Blåvandshuk Skole, Starup 
Skole er filialskole til Agerbæk Skole og 
Lunde-Kvong Skole er filialskole til Nr. 
Nebel Skole. Specialklasserne er samlet på 
Tistrup Skole og Lykkesgårdskolen.
På Tistrup, Næsbjerg og Ansager skoler er 
der etableret et forsøgsprojekt for 7. 
klasser, hvor der er mulighed for 
fællesundervisning mellem de tre skoler via 
videoundervisning. Projektet skal højne 
undervisningskvaliteten, og eleverne har i 
samme forbindelse fået udleveret en iPad.
På grund af et faldende børnetal er SFO 2 
og SFO 3 i Varde by fra august 2012 samlet 
på Pramstedvej i Varde Fritids- og 
Juniorklub. Det betyder, at Højgårdens SFO 
på Lykkesgårdskolen samt Isbjergparkens 
SFO og juniorklub nu drives som ét tilbud. 
Børn i 4. klasse fra henholdsvis 
Lykkesgårdskolen og Brorsonskolen samt 
børn, der benytter juniorklubben i 
Isbjergparken, benytter fremadrettet 
tilbuddet på Pramstedvej, der organiseres 
under Sct. Jacobi Skole.

Fællesledelse i dagtilbuddene
På dagtilbudsområdet er der pr. 1. januar 
2012 ændret på lederstrukturen, så der nu 
er otte fællesledede kommunale 
institutioner og fem selvejende 
institutioner.
Den enkelte institution har som hidtil en 
daglig leder, men det overordnede 
personalemæssige, økonomiske og 
pædagogiske ansvar ligger nu hos 
institutionens fællesleder. De otte 
fællesledere har hver især det overordnede 
ansvar for tre til fire institutioner.

Tandplejen er samlet i Varde
Tandplejen blev i august 2012 samlet på 
Lerpøtvej 50 i Varde, hvor alle børn og 
unge i kommunen, der bruger den 
kommunale tandpleje, nu er tilknyttet. Det 
giver bedre muligheder for faglig sparring 
for personalet, samtidig med at der er 
stordriftsfordele. Der er samtidig etableret 
faciliteter til tandbørstekontroller og 
lignende på alle skoler, så den del kan 
klares lokalt.

Byggerier og renovering
I Ølgod og Agerbæk er der i løbet af 2012 
afsluttet byggerier af aldersintegrerede 
dagtilbud, så der nu er ét samlet tilbud i 
henholdsvis Ølgod og Agerbæk. Der er 
begge steder etableret 12 
vuggestuepladser, som alle er taget i brug.
På Lykkesgårdskolen har der vist sig at 
være så omfattende angreb af 
skimmelsvamp, at det har været 
nødvendigt at lukke en større del af skolens 
bygninger. Elever fra skolens mellemtrin og 
overbygning modtager i stedet 
undervisning i Varde Handelsskoles 
bygninger i Slotsgade, mens skolen 
renoveres. Renoveringen forventes 
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påbegyndt i 2013 og 2014, og der er sat i 
alt 20 mio. kr. af til projektet.
Børn Unge og Familieafdelingen har fra 
sommeren 2012 overtaget lokalerne på 
Lysningen 13 i Varde til brug for 
familiebehandling og kontaktpersoner for 
unge i kommunen. Herudover rummer 
huset også Sundhedsplejens åbent hus 
arrangementer samt det særlige tiltag 
”Storken”, som er et udvidet 
sundhedsplejetilbud til unge mødre.

Grundlaget for anbringelser er 
revideret 
Der er vedtaget et nyt 
anbringelsesgrundlag på børn- og 
ungeområdet, og det nye grundlag har 
givet store ændringer i måden, Varde 
Kommune anbringer børn og unge på. 
Langt flere børn end tidligere anbringes nu i 
netværks- og plejefamilier, da al forskning 
på området tyder på, at det er bedst for 
børnene så vidt muligt at blive anbragt hos 
et familiemedlem eller i en plejefamilie, 
hvor der er et almindeligt familieliv frem for 
på en institution. I nogle tilfælde er det 
påkrævet, at et barn skal anbringes på en 
institution, og i disse situationer anbringer 
Varde Kommune fortsat på institution.
Det nye anbringelsesgrundlag har desuden 
betydet, at børn anbringes tidligere, end 
hidtil.

Inklusion skal give god trivsel og 
læring for alle
Der er med projektet KOMPAS 
(kompetence- og metodeudvikling på 
almen- og specialområdet) stort fokus på 
lokale inklusionprojekter  i skoler og 
dagtilbud. Indsatsen skal skabe gode 
læringsmiljøer, hvor eleverne trives og 
lærer optimalt. Modellerne, der bliver taget 
i brug, omfatter blandt andet værktøjer til 
udvikling og kulturændringer, og målet er 
at skabe et positivt klima for trivsel og 
læring.
På Sct. Jacobi Skole samt i børnehaven 
Hoppeloppen og Isbjergparkens Vuggestue 

er der desuden startet et særskilt 
inklusionsprojekt op – Adfærd, Kontakt og 
Trivsel (AKT). AKT-indsatsen skal også her 
skabe god trivsel for børnene og er sat ind 
for netop denne gruppe af børn, da det er 
dem, Børn, Unge og Familieafdelingen i det 
daglige arbejdet mest med.

Nye tilbud til udsatte børn og unge
Der er i årets løb taget flere forskellige 
initiativer, der skal støtte udsatte børn og 
unge samt forebygge, at gruppen af 
udsatte vokser.
Børn Unge og Familieafdelingen har ansat 
en gruppe socialrådgivere, der gennem et 
samarbejde med børn, forældre og 
personale skal styrke den forebyggende 
indsats over for børn og unge i dagtilbud og 
skoler.

I Ølgod-området er der startet et toårigt 
projekt op, der skal hjælpe børn og unge, 
der er særligt udsatte blandt andet i forhold 
til at falde ud af uddannelsessystemet samt 
i forhold til at komme ud i kriminalitet og 
misbrug. Projektet har allerede vist gode 
resultater, og der arbejdes videre med at 
indfri projektets overordnede mål. 
I Gårde er der desuden startet et STU-
center op (særligt tilrettelagt undervisning), 
hvor 23 elever mellem 18 og 25 år får en 
ungdomsuddannelse. Det er blandt andet 
undervisning i matematik, budgetlægning, 
sprog samt hjælp til indkøb, madlavning, 
rengøring og meget mere.

I januar 2012 startede projektet ”PitStop”, 
der er et tilbud til ”ikke uddannelsesparate 
unge” primært de 15 – 17 årige. Pitstop 
drives af Ungdomsskolen i tæt samarbejde 
med UU Varde (Ungdommens 
uddannelsesvejledning), der visiterer 
eleverne til PitStop.
Herudover er BUF (Børn, Unge og 
Familieafdeling), Jobcentret og 
Produktionsskolen tætte 
samarbejdspartnere. Der er bevilget 
projektmidler fra Regionens 
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Uddannelsespulje til udvikling af specielle 
redskaber, der skal hjælpe til med at gøre 
de unge parate til uddannelse. Projektet 
evalueres efter hvert hold, men i foråret 
2013 sker evalueringen desuden med en 
ekstern evaluator for at afklare, om 
projektet skal fortsætte i 2014.
Sidst men ikke mindst kan elever, der er i 
en vanskelig livssituation få hjælp gennem 
tilbuddet Entreen, der retter sig mod både 
det skolemæssige og det sociale. Eleverne, 
der har taget imod tilbuddet, har blandt 
andet fået et bedre fremmøde, klaret sig 
bedre fagligt og sat sig uddannelsesmål 
inden for de almindelige tilbud.

Uddannelse til forældre 
De Utrolige År er navnet på et projekt for 
forældre med børn i alderen fire til otte år. 
Projektet skal hjælpe de familier, der har en 
hverdag præget af dårlig stemning og 
mange konflikter. Forløbet er udviklet i USA 

og har et særskilt program for forældre og 
børn. Der er i løbet af 2012 afviklet tre 
forløb for henholdsvis forældre og børn.

Hjælp til børn i traumatiserede familier
Projektet NUSSA (neuroaffektiv 
udviklingspsykologisk struktureret social 
aktivitet) henvender sig til børn i familier, 
der er præget af traumer, samt børn af 
flygtninge eller hjemvendte danske 
soldater, der er i risiko for at overtage 
forældres traumer.  
Projektet omfatter udvalgte børn på 
Brorsonskolen, Ølgod Skole, Blåvandshuk 
Skole samt Sct. Jacobi Skole, hvor en 
række fagfolk uddannes til at træne børns 
empatiske evner og give dem redskaber til 
at begå sig socialt på lige fod med 
kammeraterne. Metoden har indtil videre 
vist positive resultater.

Anlægsudgifter afholdt i 2012:

Anlægsprojekt hele kroner Vedtaget 
budget

Regnskab

Forbrug på anlægsprojekter budgetteret i 2012 767.600 864.592

Forbrug på forskellige anlægsprojekter bevilget før 2012
Ombygning af Lerpøtvej 50 15.591.529
Nye børnehaver i  Ølgod og Agerbæk 18.504.261
10. klassecentrets andel  vedr. Campus 2.545.749
IT-projekt 3 overbygningsskoler og udskiftning af skole-IT 3.270.925
Indretning af lokaler Lysningen 13 1.048.765
Øvrige anlægsprojekter 10.913.880
Forbrug på anlægsprojekter bevilget før 2012 i alt 51.875.109

Forbrug på anlægsprojekter i alt 2012 52.739.701

Nye aldersintegrerede institutioner i 
Ølgod og Agerbæk 
Der var afsat 25 mio. anlægskroner til 
realisering af de 2 nye børnehaver.

Lerpøthus

Lerpøthus (Lerpøtvej 50, Varde) er 
ombygget i 2012, hvorefter Tandplejen, 
Sygeplejen og Bostøtten under 
socialpsykiatrien er flyttet ind i august 
2012.

Lysningen
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Børn, Unge og Familieafdelingen har fra 
sommeren 2012 overtaget lokalerne 
Lysningen 13 i Varde. Lokalerne rummer en 
række udfører-aktiviteter, herunder 
familiebehandling samt aktiviteter udført af 
kontaktpersoner for unge fra kommunen. 
Herudover rummer huset Sundhedsplejens 
Åbent hus arrangement samt det særlige 

tiltag ”Storken” som er et udvidet 
sundhedsplejetilbud til unge mødre.

Skole-IT
I forlængelse af tidligere års investering i 
skole-IT området er der i 2012 investeret i 
optimering af det trådløse net på skolerne. 
Samtidig er indkøb og anvendelsen af 
digitale læremidler intensiveret.  


